gyón az mi méltó kévánságunk, nem az másét, hanem sajátun-
kat szomjúhozzuk. 

Actum in generali nostra congregatione in ciuitate Se-
gesvár die 9 Januarii anno 1614. 

(Egykorú másolat, Hédervári 33 számú codex.) 

X. 
1614. j an. 20. 

a) 
Mátyás utasítása Bethlenhez küldött követei számára. 

Matthias dei gratia stb. stb. 
I n s t r u c t i o 

p r o f i d e l i b u s n o s t r i s m a g n i f i c o F r a n c i s c o Da-
r ó c z y de D e r e g n i e ő , c o m i t e c o m i t a t u s d e Be-
r e g , c o n s i l i a r i o n o s t r o , e t c a m e r a e S c e p u s i -
e n s i s p r a e f e c t o ; n e c n o n eg reg io E r i c o L a s s o t a 
de S t e b l a w , a d s p e c t a b i l e m a c m a g n i f i c u m 
G á b r i e l e m B e t h l e n , e t u n i v e r s e s s t a t u s e t or-
d i n e s p r o v i n c i á é T r a n s s y l v a n i a e , a b l e g a t i s . 

Xon dubitantes nos de sufficientia, dexteritate, agenda-
rumque rerum usu et experientia, praedictos ablegatos nostros 
sufficienter instructos et qualificatos esse, ac quemadmodum 
an tea in aliis missionibus competenter, et benigna cum satis-
factione nostra sibi commissa exegerunt, ita nunc quoque id 
pro fidelitate et diligentia ipsorum studiose facturos benigne 
confidentes, missionem banc deferre et committerere voluimus. 
Quibus etiam pro luculentiori eorum informatione, quae potis-
simum in hac missione peragere, quomodove sese in uno 
at.que altero gerere deberent, praesentem instructionem eisdem 
benigne assignavimus. 

Primo itaque et ante omnia, postquam haue dementem 
voluntatem et mandatum nostrum acceperint, mora omni se-
posita quantocyus sese expediant, et iter continuandum sic 
instituant, ut cum egregiis Stephano Kassay et Joanne Beng-
ner, ex provinciáé Transsylvaniae ad nos ablegatis et in pro-
vinciám revertentibus sese adiungere et cum iis progredi possint. 

Summa vero proponendorum circa hoc potissimum ver-
satur, illudque explicanduin erit, nos quidem graves et iustas 
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causas habere, ob qiias videlicet ab omni penitus pactorum et 
transactionum tuuc superistite adhuc Bathoreo durante novis-
sima regni Hungariae diaeta positorum et firmatorum obser-
vatione recedere deberemus. Siquidem illa eadem transactio 
Posoniensis neque per provinciales observatae fuerit. In cuius 
rei comprobationem accepturi sunt cum praesentibus rationes 
sub littera A. 

Ex quibus omnibus satis constat, qualiter multis modis 
non solum posoniensi transactioni contraitum et sic pacta 
erecta violata, et perplexitatibus hoc ipsum negotium innoda-
tum habeatur. Hinc est quocl gravissimas causas habentes merito 
curatum esse voluimus, ut nobis ditionibus nostris et rei publicae 
christianae de certioribus ac firmioribus assecurationibus pro-
spiceremus ac idonea media pro hoc rerum fluctuanti statu ad-
hiberemus. Memoratis itaque ablegatis Transylvanicis ad nos 
venientibus admissis et auditis, antequam ipsos data eis expe-
ditione ad suos principales remitteremus fidelibus nostris sta-
tibus et ordinibus sacri romani imperii adeoque christianitatis 
principibus, quibus non minus ob periculum, quod iisdem ex 
hoc parari ipsisque superingruere videbatur, haec eadem com-
muuicavimus. Qui etiam magnitudinem aeque ac vicinitatem 
periculi notantes gravius commoti, concordi et unanimi vo-
luntate ad medio defensionis tutaudaeque salutis venienduin 
esse deliberantes auxilia imperialia, quanta possent maxima in 
posterum etiam subministraturos sese polliciti fuerant et niodo 
etiam sub initium exercitum numerosum sese ad spatium 
temporis triginta mensium intertenenturos, de facto obtule-
rant. Pro singulari tamen nostra et summa animi integritate 
ac pacis studio cupientesque paterno plane et pio affectu 
provinciae istius latrocinantium rapinis et tempestatum belli-
carum procellis iactatum et concussum statum denuo pristiuo 
decori restitutum incolasque universos in secura tranquillitate 
iam tandem dulciter conquiescere magis, quam perenniuni 
christiani nominis hostium Turcarum expeditionibus bellicis, 
veluti exitiali omuium acerbitatum lue, etiam ulterius conta-
bescentem extremo subiici exitio. 

Non abnuimus ut ulterior tractatus publicae pacis causa, 
regna et ditiones christianitatis conserventur, eoruin innocenti 

sangvini pareatur, securitas ac tranquillitas Transylvaniae 
(uncle scilicet vicinorum regnorum, clitionumque salus et con-
servatio dependet) procuraretur: benigneque nos fiecti patie-
mur dummodo de certioribus securitatis modis, de quibus nos 
cumprimis sollicitudinem habendam, et deliberandum esse cen-
seinus, quid potissimum pro praesenti rerum ac temporum 
statu statuendum sit, assecuratio fiat. 

Quia vero cum ablegatis Transylvanicis hic ita con-
ventuni fuit, atque testante decreto nostro, tempore dimissiouis 
eorundem, ipsis hic assignato ita dimissi sunt, ut quandoqui-
quidem sufficientibus plenipotentiis aliisque litteris, illi in-
structi non fuerint, duo illorum reverterentur ac tertius liic re-
maneret, usque donec a principalibus suis, litteris istiusmodi 
necessariis instructi reverterentur, ac majorem certioremque 
realis assecurationis facultatem ac potestatem reportarent, et 
liic apud nos totus tractatus finiretur et absolveretur. Illi igi-
tur decreto nostro etiamnum inhaerentes curatum omnino vo-
lumus, ut dum utrinque tractatur atque agitur, ab excursionibus 
liostilibus et infestationibus Turcae et Tartari, qui ad confiuia 
hibernant et alii quilibet illi adhaerentes arceantur, ne nos 
vim vi (ad quod merito armari debemus) repellere cogamur. 
Deinde itaque nos in tractatum aliquem tuto immittere pote-
rimus, si sufficienti mandato ac plenipotentia instructi legati e 
Transylvania ad nos reversi fuerint, quibus syncere ac firmiter 
comprobari, queat, nos consequenterque ditiones nostras rea-
liter et cum effectu, absque ullo in posterum de adversa et mi-
nus constante voluntate, metu ad transactionis tractatum et 
conclusionem libere accedi iisque adhaereri posse. Siquidem 
promissionibus et stipulationibus, diplomatibusque hactenus 
superinde erectis, sigillis et subscriptionibus firmatis, stari se-
cure nequaquam possit, quod experientiahactenus luculenter do-
cuit, ut ex supradictis colligere est. Ad vitandam omneni quor-
rumvis exorbitantiam, et non minus vicinarum provinciarum et 
christianitatis, quam maximopere ipsiusmet provinciae Tran-
niae optimum statum reducendum et confirmandum. Licet vero 
circa personam Gabrielis Bethlen nonnulla in considerationem 
venire et certa quaedam in medium adduci possent, quomodo 
nimirum idem cum Turcis per multos annos cohabitando, cum 
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illis arctam et assiduam contra christianitatem (quae etiam iu 
bodiernum usque diem perdurat) coniunctionem habuerit. Ob 
cuiusmodi quidem manifesto declarata indicia, de syncero etiam 
iu posterum erga nos regnumque nostrum Hungariae, atque 
adeo totam christianitatem declarando studio in contrarium 
condignae considerationes habentur. Tamen ea hoc loco repe-
tere, et in longum recensere nolumus, verum ipsimet ponde-
randa relinquimus.